1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和３年７月 16日   午後 １時 30分 開会

            午後 ２時 23分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 髙橋 英俊  鈴木 京子 石川則男（欠席）竹内恵美子

 清田 文雄  吉川 諭   鈴木たまよ  奥津 勝子

二宮加寿子  渡辺 順子  吉川 重雄  飯田 修司

玉虫志保実  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長  宮越 副町長  熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（政策秘書・情報化推進担当）

大槻 教育部長 曽根田 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１） 町長あいさつ

〇大雨（7/2～3）への対応と被害状況

・災害警戒本部会議（7/3・5:00）、災害対策本部会議（同・5:25）に設置

・避難指示の発令（町内全域）、避難所 4か所の開設

・被害状況･･･人的被害なし、倒木６件、道路被害５件、冠水 25件、湧水

１件、土砂崩れ 16件、土砂流出７件

〇神奈川県緊急消防援助隊への派遣

・熱海市の豪雨災害対応のため、7/6～8、県緊急消防援助隊第二次派遣隊とし

て、消防車両１台、隊員５名を派遣、土砂崩れ災害地域で捜索活動を実施

〇新型コロナウイルスワクチン接種

・ワクチンの接種率（7/14現在）

・65歳以上 1回目 8,555人・高齢者人口比 74.2％

２回目 4,642人・同 40.2％

・接種希望者は、概ね７月中に接種完了の見込み

・55歳以上（基礎疾患）の接種券を発送済、予約受付中

・子育て関係施設、学校教職員及び保育士への接種も進めている

・来週中（7/19の週）には、54歳から 12歳までの方に接種券発送予定。

・ワクチン供給･･･不透明な状況、８月末以降の集団接種や個別接種の予約

を制限。供給の見通しがつき次第、順次予約受付を行う。

〇国・県への要望活動

・令和４年度の予算要望等に向けた国・県への要望活動

・公明党（7/20）、県政会（7/26）、自由民主党（7/28）ヒアリングに臨む。

・かながわ県民、民主フォーラム、立憲民主党、民権クラブには書面要望

・３市３町広域行政推進協議会（8/18）、神奈川県町村会（8/31）を通じ

て県知事への要望活動

・「県道 63号の歩道整備事業の促進」、「本庁舎建替事業に係る財政措置」

のほか、中郡医師会要請の「新型コロナウイルスワクチン接種に従事す

る医療従事者等が、一時的に収入が上がった際の被扶養者としての扱い

の特例」について要望。

・新型コロナウイルスワクチンの確実な供給を強く要請していく。

  ※主な質疑

   ・12～54歳のワクチンは何社製か

   ⇒ファイザー社製

   ・避難指示が解除、避難所が閉鎖されても山手の方は不安。その対応は。

   ⇒避難所の閉鎖も含めて充分議論した。避難指示、避難所閉鎖後は、個々にど

うするか判断が必要となる。避難の警戒レベルが変更されたことなど、周知

に努めたい。

   ・ハザードマップの配付はいつ頃になるか。

   ⇒対象地区の区長とは打ち合わせ済み。県と調整中、夏までに指定され、秋を

目途にマップを配布していきたい。

3

（２）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（３）報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 渡辺委員長

６月 15日（提出予定意見書案）

６月 29日（６月定例会反省、議会改革検討事項）

７月 13日（臨時会招集請求、提出予定議案、７月臨時会、９月定例会日程）

○総務建設常任委員会 奥津委員長

７月 15日 協議会（大磯駅前広場整備事業、大磯町空家等対策計画（案））

○福祉文教常任委員会 吉川（重）委員長

６月 22日 勉強会（子育て世代・高齢者に対する移動支援施策、大磯町地域包括

支援センターの現状）

〇議会だより編集委員会 玉虫委員長

      ６月 28日（第 205 号の校正）

７月８日 （第 205 号の校正）

      ７月 15日（第 205 号の校正）

② 監査委員からの報告 清田監査委員

③ ６月 17日 県町村議会議長会 委員長・副委員長研修会（動画配信）

奥津議員、渡辺議員、吉川（重）議員、二宮議員

研修内容：「コロナ禍における委員会運営・委員会の役割について」

 株式会社 地方議会総合研究所 代表取締役 廣瀬和彦

④ ７月２日 県町村議会議長会 監事会 髙橋議長

⑤ ７月 14日 県町村議会議長会 ７月役員会、第１回定期総会 髙橋議長

⑥ 視察受入れ 髙橋議長

７月７日 神奈川県厚木市議会（オンライン対応 議員 16 名）

⑦その他

（４）協議事項

   ① 常任委員会の調査・研究テーマについて

    〇総務建設常任委員会委員長（奥津議員）から、研究テーマ「ごみ処理行政

について」のまとめが報告され、町に提案することが了承された。

    〇福祉文教常任委員会委員長（吉川(重)議員）から、研究テーマ「子育て世

代・高齢者に対する移動支援策について」のまとめが報告され、町に提案

することが了承された。

   ② その他

 （５）事務局からの報告

   ① 令和 3年第 1回（7月）大磯町議会臨時会議事日程について

    ・臨時会の全体の流れについて概要を説明。

   ② 押印等の見直しについて

    ・国の押印等見直し方針に基づき、押印の廃止に向け調整中。

4

（６）その他

   ・引き続き、新型コロナウイルスの感染防止に努めることを確認。

   ・次回の議員全員協議会は、８月 17日（火）午後１時 30分からの予定。